

上海市农业农村委员会 上海市财政局文件

沪农委〔2025〕282号

关于嘉定区 2025 年农田建设项目（第二批） 的批复

嘉定区农业农村委员会、财政局：

《关于申报嘉定区 2025 年高标准农田建设项目（第二批）
的请示》（嘉农委发〔2025〕19 号）收悉。经研究，现批复如下：

一、嘉定区马陆镇陈村村高标准农田建设项目（新建）

1. **实施单位：**上海嘉定陈村农村社区股份合作社。
2. **实施地点：**马陆镇陈村村。
3. **建设面积：**项目区耕地面积约 281 亩，其中新增建设面

积 281 亩。

4. **主要内容：**土地平整、田间道路、排水沟、泵房设施等。

5. **投资情况：**项目批复总投资 251.22 万元，其中市级财政投资 150.73 万元，区级财政投资 100.49 万元（详见附件 1）。

二、嘉定区徐行镇大石皮村高标准农田建设项目（新建）

1. **实施单位：**上海大石皮粮食蔬果专业合作社。

2. **实施地点：**徐行镇大石皮村。

3. **建设面积：**项目区耕地面积约 232 亩，其中新增建设面积 208 亩，改造提升 24 亩。

4. **主要内容：**土地平整、田间道路、排水沟、泵房设施等。

5. **投资情况：**项目批复总投资 209.25 万元，其中市级财政投资 125.55 万元，区级财政投资 83.7 万元（详见附件 2）。

三、嘉定工业区灯塔村高标准农田建设项目（新建）

1. **实施单位：**上海嘉定区工业区灯塔经济合作社。

2. **实施地点：**嘉定工业区灯塔村。

3. **建设面积：**项目区耕地面积约 875 亩，其中新增建设面积 739 亩，改造提升 136 亩。

4. **主要内容：**土地平整、田间道路、排水沟、泵房设

施等。

5. **投资情况：**项目批复总投资 687.92 万元，其中市级财政投资 412.75 万元，区级财政投资 275.17 万元（详见附件 3）。

四、嘉定工业区草庵村、娄塘村高标准农田建设项目（新建）

1. **实施单位：**上海嘉定区工业区草庵经济合作社。

2. **实施地点：**嘉定工业区草庵村、娄塘村。

3. **建设面积：**项目区耕地面积约 121 亩，其中新增建设面积 121 亩。

4. **主要内容：**土地平整、田间道路、排水沟、泵房设施等。

5. **投资情况：**项目批复总投资 103.39 万元，其中市级财政投资 62.03 万元，区级财政投资 41.36 万元（详见附件 4）。

五、嘉定工业区陆渡村高标准农田建设项目（改造提升）

1. **实施单位：**上海嘉定区工业区陆渡经济合作社。

2. **实施地点：**嘉定工业区陆渡村。

3. **建设面积：**项目区耕地面积约 331 亩，其中新增建设面积 113 亩，改造提升 218 亩。

4. **主要内容：**土地平整、田间道路、排水沟、泵房设施等。

5. **投资情况：**项目批复总投资 272.51 万元，其中市级财政

投资 163.51 万元，区级财政投资 109 万元（详见附件 5）。

六、嘉定区华亭镇华亭村高标准农田建设项目（改造提升）

1. **实施单位：**上海嘉定区华亭镇华亭经济合作社。

2. **实施地点：**华亭镇华亭村。

3. **建设面积：**项目区耕地面积约 725 亩，其中新增建设面积 200 亩，改造提升 525 亩。

4. **主要内容：**土地平整、田间道路、排水沟、泵房设施等。

5. **投资情况：**项目批复总投资 478.31 万元，其中市级财政投资 286.99 万元，区级财政投资 191.32 万元（详见附件 6）。

七、嘉定区马陆镇戩浜村高标准农田建设项目（改造提升）

1. **实施单位：**上海嘉定戩邦农村社区股份合作社。

2. **实施地点：**马陆镇戩浜村。

3. **建设面积：**项目区耕地面积约 484 亩，其中新增建设面积 208 亩，改造提升 276 亩。

4. **主要内容：**土地平整、田间道路、排水沟、泵房设施等。

5. **投资情况：**项目批复总投资 429.65 万元，其中市级财政投资 257.79 万元，区级财政投资 171.86 万元（详见附件 7）。

项目建设内容属于政府采购范围的，应按规定进行政府采购，

招标采购过程应杜绝不平衡报价。项目竣工决算投资总额超过批复计划的部分由区统筹解决，批复计划之内的投资总额据实按规定比例承担。项目建设周期原则上自批复之日起不超过 24 个月。

请你区严格按照批复内容实施，按照《上海市农田建设项目和资金管理细则》（沪农委规〔2023〕4 号），落实项目建设和管理要求，确保项目早日建成。

特此批复。

- 附件：1. 嘉定区马陆镇陈村村高标准农田建设项目（新建）投资明细表
2. 嘉定区徐行镇大石皮村高标准农田建设项目（新建）投资明细表
3. 嘉定工业区灯塔村高标准农田建设项目（新建）投资明细表
4. 嘉定工业区草庵村、娄塘村高标准农田建设项目（新建）投资明细表
5. 嘉定工业区陆渡村高标准农田建设项目（改造提升）资金明细表
6. 嘉定区华亭镇华亭村高标准农田建设项目（改造提升）资金明细表

7. 嘉定区马陆镇戩浜村高标准农田建设项目(改造提升)资金明细表

上海市农业农村委员会

上海市财政局

2025 年 9 月 15 日

附件 1

嘉定区马陆镇陈村村高标准农田建设项目 (新建) 投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价 (元)	合计 (万元)
一	工程费用	亩			231.13
(一)	田块整治				7.12
1	土地平整	亩	142.33	500.00	7.12
(二)	灌溉和排水				197.73
1	更换水泵	台	1	44800	4.48
2	泵站修缮	座	4	38705.81	15.48
3	衬砌明渠 (沟)				37.90
3.1	明沟	m	1548	244.82	37.90
4	排水暗渠 (管)				8.05
4.1	排水 Dn400HDPE 双壁缠绕管	m	132	454.53	6.00
4.2	排水沟入河口	个	10	834.73	0.83
4.3	排水沟过路涵	座	3	4077.93	1.22
5	倒虹吸				22.06
5.1	Dn400 倒虹吸 PE 管 (牵引)	m	77	2073.19	15.96
5.2	Dn400 倒虹吸 窨井	座	4	2648.74	1.06
5.3	Dn315 倒虹吸 PE 管 (牵引)	m	26	1740.81	4.53
5.4	Dn315 倒虹吸 窨井	座	2	2560.29	0.51
6	管灌 (高效节水灌溉措施)				109.76
6.1	Dn500UPVC 管	m	222	682.95	15.16
6.2	Dn400UPVC 管	m	1133	451.93	51.20
6.3	Dn315UPVC 管	m	1011	290.53	29.37

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
6.4	Dn250UPVC 管	m	245	205.05	5.02
6.5	Dn160UPVC 管	m	39	99.67	0.39
6.6	Dn400 阀门井（含手动蝶阀）	座	4	7543.53	3.02
6.7	Dn315 阀门井（含手动蝶阀）	座	1	5514.29	0.55
6.8	给水栓	个	70	721.28	5.05
(三)	田间道路				25.78
1	3.0m 宽混凝土道路	m ²	264	218.57	5.77
2	2.5m 宽混凝土道路	m ²	850	222.69	18.93
3	道路修复（管道过路）	m ²	44	244.69	1.08
(四)	其他工程				0.50
1	标识标牌	项	1	5000.00	0.50
二	二类费用				20.09
1	竣工测绘费				1.08
2	财务监理费				1.11
3	施工监理费				5.26
4	招标代理费（含清单编制费）				1.44
5	勘测费				2.14
6	设计费				8.55
7	审计费				0.51
三	总投资	亩	281	8940.21	251.22

附件 2

嘉定区徐行镇大石皮村高标准农田建设项目

（新建）投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
一	工程费用	亩			192.51
(一)	田块整治				7.84
1	土地平整	亩	156.7	500.00	7.84
(二)	灌溉和排水				165.81
1	增加水泵	台	1	50400.00	5.04
2	出水池改造	座	1	23632.61	2.36
3	新建简易泵站	座	7	80787.47	56.55
4	衬砌明渠（沟）				30.23
4.1	明沟	m	1385	218.25	30.23
5	排水暗渠（管）				3.76
5.1	排水 Dn400HDPE 双臂缠绕管	m	52	454.53	2.36
5.2	排水沟入河口	个	7	834.73	0.58
5.3	排水沟过路管	座	2	4077.93	0.82
6	管灌（高效节水灌溉措施）				67.87
6.1	Dn800UPVC 管	m	25	1675.08	4.19
6.2	Dn400UPVC 管	m	276	451.93	12.47
6.3	Dn315UPVC 管	m	1202	290.53	34.92
6.4	Dn250UPVC 管	m	530	205.05	10.87
6.5	Dn400 阀门井（含手动蝶阀）	座	2	7543.53	1.51
6.6	给水栓	个	54	724.37	3.91
(三)	田间道路				6.90

1	2.5m 宽混凝土道路	m ²	265	222.69	5.90
2	道路修复（管道过路）	m ²	41	244.69	1.00
(四)	农田输配电				11.46
1	低压输电线路				11.46
1.1	农电线路（泵站外接电）	m	355	120.00	4.26
1.2	电线杆（9 米长）	根	12	6000.00	7.20
(五)	其他工程				0.50
1	标识标牌	项	1	5000.00	0.50
二	二类费用				16.74
1	竣工测绘费				0.90
2	财务监理费				0.92
3	施工监理费				4.35
4	招标代理费（含清单编制费）				1.19
5	勘测费				1.78
6	设计费				7.18
7	审计费				0.42
三	总投资	亩	232	9019.40	209.25

附件 3

嘉定工业区灯塔村高标准农田建设项目 (新建)投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价 (元)	合计 (万元)
一	工程费用	亩			632.89
(一)	田块整治				3.10
1	土地平整	亩	62	500.00	3.10
(二)	灌溉和排水				602.55
1	新建 I 型泵站	座	2	372510.46	74.50
2	新建 II 型泵站	座	2	377644.11	75.53
3	新建 III 型泵站	座	2	97254.58	19.45
4	泵房门窗更换及内墙粉刷	座	1	28861.52	2.89
5	衬砌明渠 (沟)	km			137.93
5.1	新建明沟	m	4113	335.34	137.93
6	排水暗渠 (管)	km			44.82
6.1	DN400HDPE 缠绕管	m	112	462.19	5.18
6.2	新建分水井	座	16	18244.68	29.19
6.3	排水沟入河口	个	10	934.19	0.93
6.4	排水沟过路涵	座	23	4138.09	9.52
7	倒虹吸	座			39.74
7.1	dn500 倒虹吸 PE 管 (牵引)	m	95	3087.49	29.33
7.2	dn500 倒虹吸排气井	座	6	2952.05	1.77
7.3	dn400 倒虹吸 PE 管 (牵引)	m	35	2315.94	8.11
7.4	dn400 倒虹吸排气井	座	2	2648.74	0.53
8	管灌 (高效节水灌溉措施)	km			207.69

序号	投资明细内容	单位	数量	单价 (元)	合计 (万元)
8.1	dn500UPVC 管	m	978	682.95	66.79
8.2	dn400UPVC 管	m	1412	451.93	63.81
8.3	dn315UPVC 管	m	1857	290.53	53.95
8.4	dn250UPVC 管	m	154	205.05	3.16
8.5	dn160UPVC 管	m	150	99.67	1.50
8.6	DN500 阀门井 (含手动蝶阀)	座	3	9180.98	2.75
8.7	DN400 阀门井 (含手动蝶阀)	座	4	7543.53	3.02
8.8	DN315 阀门井 (含手动蝶阀)	座	5	5514.29	2.76
8.9	给水栓	个	118	843.13	9.95
(三)	田间道路				2.14
1	道路修复 (管道过路)	m ²	88	243.36	2.14
(四)	农田输配电				24.6
1	低压输电线路	km			24.6
1.1	农电线路 (泵站外接电)	m	900	120.00	10.8
1.2	电线杆 (9 米长)	根	23	6000.00	13.8
(五)	其他工程				0.5
1	标识标牌	项	1	5000.00	0.5
二	二类费用				55.03
1	竣工测绘费				3.09
2	财务监理费				3.19
3	施工监理费				14.48
4	招标代理费 (含清单编制费)				4.07
5	勘测费				6.18
6	设计费				22.55
7	审计费				1.47
三	总投资	亩	875	7861.94	687.92

附件 4

嘉定工业区草庵村、娄塘村高标准农田建设项目 (新建)投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价 (元)	合计 (万元)
一	工程费用	亩			95.13
(一)	田块整治				2.15
1	土地平整	亩	43	500.00	2.15
(二)	灌溉和排水				86.30
1	新建 I 型泵站	座	1	287917.81	28.79
2	新建 III 型泵站	座	1	97254.58	9.73
3	衬砌明渠 (沟)	km			10.36
3.1	新建明沟	m	309	335.34	10.36
4	排水暗渠 (管)	km			8.46
4.1	DN400HDPE 缠绕管	m	82	462.19	3.79
4.2	新建分水井	座	2	18244.68	3.65
4.3	排水沟入河口	个	2	934.19	0.19
4.4	排水沟过路涵	座	2	4138.09	0.83
5	倒虹吸	座	1		3.96
5.1	dn315 倒虹吸 PE 管 (牵引)	m	15	2301.76	3.45
5.2	dn315 倒虹吸排气井	座	2	2560.29	0.51
6	管灌 (高效节水灌溉措施)	km			25.00
6.1	dn400UPVC 管	m	180	451.93	8.13
6.2	dn315UPVC 管	m	220	290.53	6.39
6.3	dn250UPVC 管	m	337	205.05	6.91
6.4	dn160UPVC 管	m	25	99.67	0.25

6.5	DN400 阀门井(含手动蝶阀)	座	1	7543.53	0.75
6.6	DN315 阀门井(含手动蝶阀)	座	1	5514.29	0.55
6.7	给水栓	个	24	843.13	2.02
(三)	田间道路				0.78
1	道路修复(管道过路)	m ²	32	243.36	0.78
(四)	农田输配电				5.4
1	低压输电线路	km			5.40
1.1	农电线路(泵站外接电)	m	200	120.00	2.40
1.2	电线杆(9米长)	根	5	6000.00	3.00
(五)	其他工程				0.50
1	标识标牌	项	1	5000.00	0.50
二	二类费用				8.26
1	竣工测绘费				0.44
2	财务监理费				0.45
3	施工监理费				2.15
4	招标代理费(含清单编制费)				0.59
5	勘测费				0.87
6	设计费				3.55
7	审计费				0.21
三	总投资	亩	121	8544.63	103.39

附件 5

嘉定工业区陆渡村高标准农田建设项目 (改造提升) 投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价 (元)	合计 (万元)
一	工程费用	亩			250.71
(一)	田块整治				1.85
1	土地平整	亩	37	500.00	1.85
(二)	灌溉和排水				242.41
1	更换水泵及附属设备	套	1	50400.00	5.04
2	衬砌明渠 (沟)	km			27.20
2.1	新建明沟	m	811	335.34	27.20
3	排水暗渠 (管)	km			5.27
3.1	DN400HDPE 缠绕管	m	70	462.19	3.24
3.2	排水沟入河口	个	4	934.19	0.37
3.3	排水沟过路涵	座	4	4138.09	1.66
4	倒虹吸	座			66.91
4.1	dn500 倒虹吸 PE 管 (牵引)	m	138	2914.70	40.22
4.2	dn500 倒虹吸排气井	座	6	2952.05	1.77
4.3	dn400 倒虹吸 PE 管 (牵引)	m	67	2096.89	14.05
4.4	dn400 倒虹吸排气井	座	4	2648.74	1.06
4.5	dn315 倒虹吸 PE 管 (牵引)	m	60	1464.47	8.79
4.6	dn315 倒虹吸排气井	座	4	2560.29	1.02
5	管灌 (高效节水灌溉措施)	km			137.99
5.1	dn500UPVC 管	m	340	682.95	23.22
5.2	dn400UPVC 管	m	837	451.93	37.83

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
5.3	dn315UPVC 管	m	1918	290.53	55.72
5.4	dn250UPVC 管	m	214	205.05	4.39
5.5	dn160UPVC 管	m	82	99.67	0.82
5.6	DN500 阀门井（含手动蝶阀）	座	2	9180.98	1.84
5.7	DN400 阀门井（含手动蝶阀）	座	4	7543.53	3.02
5.8	DN315 阀门井（含手动蝶阀）	座	6	5514.29	3.31
5.9	给水栓	个	93	843.13	7.84
(三)	田间道路				1.75
1	道路修复（管道过路）	m ²	72	243.36	1.75
(四)	农田输配电				4.20
1	低压输电线路	km			4.20
1.1	农电线路（泵站外接电）	m	150	120.00	1.80
1.2	电线杆（9 米长）	根	4	6000.00	2.40
(五)	其他工程				0.50
1	标识标牌	项	1	5000.00	0.50
二	二类费用				21.8
1	竣工测绘费				1.17
2	财务监理费				1.21
3	施工监理费				5.72
4	招标代理费（含清单编制费）				1.57
5	勘测费				2.34
6	设计费				9.24
7	审计费				0.55
三	总投资	亩	331	8232.93	272.51

附件 6

嘉定区华亭镇华亭村高标准农田建设项目

投资明细表（改造提升）

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
一	工程费用	亩			440.05
(一)	土地平整				8.80
1	细部平整	亩	176	500.00	8.80
(二)	灌溉和排水				383.54
1	修缮泵站	座	2	121826.55	24.37
2	衬砌明渠（沟）				53.03
2.1	明沟（渠）	m	1579	312.69	49.37
2.2	现状明沟压顶及撑梁修复	m	248	147.52	3.66
3	排水暗渠（管）				5.16
3.1	排水 Dn400HDPE 双壁缠绕管	m	92	466.03	4.29
3.2	排水沟入河口	座	9	961.69	0.87
4	倒虹吸				46.57
4.1	Dn500 倒虹吸 PE 管（牵引）	m	104	2933.73	30.51
4.2	Dn500 倒虹吸 窰井	座	4	2952.05	1.18
4.3	Dn400 倒虹吸 PE 管（牵引）	m	44	2078.24	9.14
4.4	Dn400 倒虹吸 窰井	座	2	2648.74	0.53
4.5	Dn315 倒虹吸 PE 管（牵引）	m	30	1567.42	4.70
4.6	Dn315 倒虹吸 窰井	座	2	2560.29	0.51
5	管灌（高效节水灌溉措施）				254.41
5.1	Dn630UPVC 管	m	10	1034.81	1.03
5.2	Dn500UPVC 管	m	1291	682.95	88.17

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
5.3	Dn400UPVC 管	m	2140	451.93	96.71
5.4	Dn315UPVC 管	m	1256	290.53	36.49
5.5	Dn250UPVC 管	m	288	205.05	5.91
5.6	Dn160UPVC 管	m	29	99.67	0.29
5.7	Dn500 阀门井（含手动蝶阀）	座	3	9182.67	2.75
5.8	Dn400 阀门井（含手动蝶阀）	座	8	7545.16	6.04
5.9	Dn315 阀门井（含手动蝶阀）	座	7	5515.77	3.86
5.10	Dn250 阀门井（含手动蝶阀）	座	3	4935.76	1.48
5.11	给水栓	个	162	721.28	11.68
(三)	田间道路				47.21
1	4.0m 宽道路修复	m ²	800	197.85	15.83
2	3.0m 宽道路修复	m ²	759	186.94	14.19
3	2.5m 宽道路修复	m ²	745	189.98	14.15
4	道路修复（管道过路）	m ²	75	405.84	3.04
四	其他工程				0.5
1	标识标牌	项	1	5000	0.5
二	二类费用				38.26
1	竣工测绘费				2.09
2	财务监理费				2.16
3	施工监理费				10.24
4	招标代理费（含清单编制费）				2.77
5	勘测费				4.18
6	设计费				15.82
7	审计费				1.00
三	总投资	亩	725	6597.38	478.31

附件 7

嘉定区马陆镇戩浜村高标准农田建设项目

投资明细表（改造提升）

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
一	工程费用	亩			395.28
(一)	田块整治				14.98
1	土地平整	亩	299.68	500.00	14.98
(二)	灌溉和排水				315.79
1	更换水泵	台	1	44800.00	4.48
2	泵站修缮	座	5	46099.44	23.05
3	衬砌明渠（沟）				40.82
3.1	明沟	m	1219	334.85	40.82
4	排水暗渠（管）				5.85
4.1	排水 Dn400HDPE 双壁缠绕管	m	89	466.03	4.15
4.2	排水沟入河口	个	9	961.69	0.87
4.3	排水沟过路管	座	2	4168.18	0.83
5	倒虹吸				51.44
5.1	Dn500 倒虹吸 PE 管（牵引）	m	78	3067.3	23.92
5.2	Dn500 倒虹吸 窨井	座	4	2952.05	1.18
5.3	Dn400 倒虹吸 PE 管（牵引）	m	66	2105.37	13.90
5.4	Dn400 倒虹吸 窨井	座	4	2648.74	1.06
5.5	Dn315 倒虹吸 PE 管（牵引）	m	73	1419.06	10.36
5.6	Dn315 倒虹吸 窨井	座	4	2560.29	1.02
6	管灌（高效节水灌溉措施）				190.15
6.1	Dn500UPVC 管	m	1040	682.95	71.03

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
6.2	Dn400UPVC 管	m	1151	451.93	52.02
6.3	Dn315UPVC 管	m	1360	290.53	39.51
6.4	Dn250UPVC 管	m	652	205.05	13.37
6.5	Dn160UPVC 管	m	148	99.67	1.48
6.6	Dn500 阀门井（含手动蝶阀）	座	3	9180.98	2.75
6.7	Dn400 阀门井（含手动蝶阀）	座	2	7543.53	1.51
6.8	给水栓	个	117	724.37	8.48
(三)	田间道路				64.01
1	2.5m 宽混凝土道路	m ²	2418	222.69	53.85
2	2.0m 宽混凝土道路	m ²	410	228.86	9.38
3	道路修复（管道过路）	m ²	32	244.69	0.78
(四)	其他工程				0.5
1	标识标牌	项	1	5000	0.5
二	二类费用				34.37
1	竣工测绘费				1.87
2	财务监理费				1.94
3	施工监理费				9.17
4	招标代理费（含清单编制费）				2.49
5	勘测费				3.74
6	设计费				14.27
7	审计费				0.89
三	总投资	亩	484	8877.07	429.65

上海市农业农村委员会办公室

2025 年 9 月 19 日印发